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vodi do Skale Prinos, dok druga, duplo kra-
ća (35), vodi iz luke Keramoti ka Limenasu, 
glavnom gradu ostrva. U blizini Keramo-
tija, na nekih 10 minuta vožnje nalazi se i 
aerodrom Kavala, ali naši turisti nemaju 
mogućnost da vazdušnim, najbržim pu-
tem stignu do ostrva, iz prostog razloga što, 
za sada, nema letova iz Srbije. 

Legenda
Istorija ovog ostrva počinje jako davno 
kada je, po mitologiji, feničanski kralj 
Aginoras poslao svoja četiri sina na četiri 
strane sveta u potragu za svojom jedini-
com Evropom, koju je oteo Zevs, vrhovni 
bog (to je ona ista Evropa koju je Zevs, 
pretvorivši se u bika i tako je prevarivši, 

odneo na svojim leđima na Krit). Jedan od 
te četvorice, Tasos, kome ostrvo i duguje 
današnje ime, dospeo je na ostrvo i tu 
omađijan prirodnim lepotama i ostao. 

Najpre su Feničani kolonizovali ostrvo, 
da bi kasnije, u 7. veku p.n.e, posle rata sa 
trakačkim plemenom, Telesikles, sa ostr-
va Parosa, sa porodicom i prijateljema na 
jugu ostrva počeo da gradi prvu koloniju. 
Otkrili su da je Tasos bogat mermerom, 
mineralima, a posebno zlatom, koje je bilo 
glavni razlog opsade mnogih osvajača. 
Ubrzo je počela eksploatacija zlata iz ta-
soskih rudnika, a zatim i kovanje zlatnog, 
srebrnog i bronzanog novca sa natpisom 

“Thasian ipiron” (tasosko kopno), što je 
kasnije, posle 525. godine p.n.e. bio i naziv 
formirane tasoske države. 

Zlato, drvena građa za brodogradnju, kao 
i mermer doveli su do razvoja i prosperi-
teta ostrva u antičko doba. Poznato je da 
se njegov snežno beli mermer koristio za 
izradu antičkih skulptura i prelepih palata, 
a u doba Vizantijskog carstva i za izgradnju 
veličanstvene Aja Sofije u Istanbulu. 
Ostrvo je poznato i po vrhunskom vinu, a 
istorija beleži da je Kleopatra svake godine 
slala brodove po vino sa Tasosa.

Plavo i zeleno
Danas, zlato nije više glavni “krivac” 
opsade ostrva. Za to su zaslužne mnogo-
brojne tasoske plaže i njegove skrivene i 
otkrivene uvale koje se mogu pronaći oko 
celog ostrva. Iako nema ni jednu od zva-
ničnih mediteranskih Top 10 plaža, Tasos 
ima plaže o kojima se mašta u hladnim, 

zimskim noćima. Za koje ćete se odlučiti 
stvar je afiniteta.

Ostrvo skoro celom dužinom, u pravcu 
severozapad-jugoistok, deli planinski ve-
nac, sa najvišim vrhom Ipsarionom (1.204 
m), a tako se može podeliti i obala ovog 
zelenog ostrva. Na istočnoj, manje pitomoj 
i strmijoj strani ostrva nalaze se dugačke 
peskovite plaže sa postepenim ulaskom 
u vodu i skoro neizostavnim talasima. Tu 
se nalaze neke od najpoznatijih plaža, 
među kojima su Dugački pesak, odnosno 
Makryammos, plaža istoimenog hotelskog 
kompleksa u blizini Limenasa, Zlatna pla-
ža (Golden Beach), koja povezuje prelepa 
sela Panagiu i Potamiu, odnosno njihove 
Skale, Rajska plaža (Paradise Beach), kao 
jedna od retkih plaža na ostrvu koja ugo-

Ako tražite nekomercijalni 
deo Grčke, gde se modro 
plavetnilo mora spaja 
sa nebeskim plavim, a 
nepregledne borove šume 
spuštaju do obale, skrivene, 
usamljene uvale do kojih se 
često stiže kozijim stazama, 
magične zalaske sunca ili 
tihe noći čiju tišinu remete 
samo talasi, onda je Tasos 
pravo mesto za vas 

ahvaljujući svojoj radoznaloj pri-
rodi koja me “tera” da svake godine 
posetim bar jedno novo, neviđeno 
mesto, držim se i starog, proverenog 
pravila da posećujem mesta na 

kojima sam već bila, a koja su na mene 
ostavila lep utisak. Tako je izbor, po treći 
put, pao na magični Tasos, zeleno ostrvo 
u plavom Egeju ili kako ga zbog svojih 
gustih borovih i hrastovih šuma, kao i 
maslinjaka još zovu “šuma koja pliva”. 

Sama pomisao na njega ponovo je 
probudila u meni spokoj koji sam samo 
tamo osetila. Bilo je vreme da se sa vre-
menske distance od jedne decenije osveže 
uspomene i “razbiju” sumnje da li je Tasos i 
dalje ono usporeno, “staromodno” ostrvo sa 

svojim grčkim šarmom i tradicijom ili je sve 
brži stil života, kao kod većine popularnih 
grčkih ostrva, i od njega napravio još jedno 
komercijalno, masovno letovalište. 

Već po odlepljivanju trajekta od kopna 
pojavila se stara, dobro poznata slika. 
Odjednom se, niotkuda, pojavilo na desetine 
neizbežnih pratilaca, elegantnih galebova, 
koji se u potrazi za hranom, stalno utrkuju 
sa trajektom i od putnika duž palube mame 
svoju porciju. Turisti koji su već bili na Ta-
sosu to znaju i većina ima spremnu porciju 

“slatkiša” za ove neizbežne pratioce.
Tasos je deveto po veličini grčko ostrvo i 

11 kilometara je udaljeno od kopna Istočne 
Makedonije i estuara reke Nestos. Iz Kavale 
postoji vodena konekcija sa ostrvom, koja 

Z
Tasos je jedno od prvih mesta  
koje je došlo u dodir sa hrišćan
stvom, nakon posete apostola 
Pavla 49. godine naše ere. 
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Maries

Stara luka u Limenasu

Limenas

Aliki (mirna uvala)

Tradicionalna kućica u 
zaleđu mirne uvale, Aliki

Dobrodošlicu će vam već na 
trajektu poželeti galebovi

Zlatna plaža
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i mira. Prateći put, sledeće mesto na koje 
nailazite je Skala Prinos, druga trajektna 
luka, a nedaleko je i Prinos koji, iako nije 
primamljiv za uobičajene letnje aktivno-
sti, svakog ponedeljka ujutru nudi svoje-
vrsnu atrakciju, pijacu na otvorenom, na 
kojoj se prodaje sve - od igle do lokomotive. 
Ovo nikako nemojte propustiti. 

Primetićete, vozeći se oko ostrva, da 
skoro svako selo na ostrvu koje se nalazi 
u unutrašnjosti ima svog imenjaka, to jest 
svoju Skalu - luku na obali. To potiče još 
iz vremena kada su ljudi pravili naselja 
u unutrašnjosti ostrva, da bi se zaštitili 
od brojnih pirata. Vozeći dalje putem koji 
obavija ostrvo nailazite na Skalu Sotiros, a 
zatim i Skalu Kalirahis. Idući prema Lime-

Duž celog ostrva, koje ima oblik nepra-
vilnog kruga, vodi dobar put uz koji na 
pojedinim punktovima možete pronaći 
vidikovce, ozidane kružne kućice sa sto-
lom i klupama, u kojima vašem čulu vida 
možete pružiti nesvakidašnji užitak, od-
marajući se među prelepim zelenilom koje 
je svuda okolo, ali i uživajući u pogledu na 
beskrajno plavetnilo Egeja. 

Ništa manje atraktivna nije ni južna, 
odnosno zapadna obala ostrva. Ukoliko 
krenete od glavnog mesta ostrva Tasos 

- Limenasa na zapad ubrzo nailazite na 
prelepu Pahis plažu (Pachis Beach), sa 
obilatim hladom borova, a potom i na 
Skala Rahoni, mesto koje se preporučuje 
ljudima koji su pre svega željni odmora 

mermernim oblucima koji su hladni i 
kada temperatura pređe 35. podeok. U tim 
vrelim danima je naročit užitak ležati na 

“mermernom pesku”, koji je prijatno hladan 
i uživati u nestvarnoj boji mora, koja ovde 
ima sve nijanse tirkizne i plave. Uprkos 
činjenici da je plaža poslednjih nekoliko 
godina “načičkana” sa suncobranima i 
ležaljkama, kao i barom, pa je samim tim 
i izgubila “ono nešto” zbog čega su mnogo-
brojni ljubitelji Tasosa dolazili i od rajske 
plaže bukvalno postala plaža za raju, vre-
di doći i videti ovaj tasoski unikat. Iako je 
upravo pomenuti bar privukao brojne turi-
ste na plažu, poznavaoci tasoskih prilika 
kažu da ga ove godine nema, što znači da 
bi i gužva mogla biti nešto manja.

šćuje i nudiste, kao i Aliki, poznata po dve 
uvale, mirnoj i vetrovitoj. 

Naravno, tu su i plaže u blizini Lime-
nasa: Papalimani, Glifada, Nisteri, Glikadi, 
Vati, Tarsanas i plaža koja se nalazi na 
listi “must see” svakog turiste koji poseti 
Tasos - Saliara ili mnogo poznatija kao 
Mermerna plaža. Cela plaža je prekrivena 

Prinos je poznat i po naftnim 
poljima, koja su pronađena u 
njegovom podmorju. U blizini 
Skale Prinos nalaze se jedine 
naftne platforme u celoj Grčkoj. 

nariji, drugom najvećem naselju na ostrvu, 
proći ćete pored Skale Marion, u kojoj ćete 
ako obratite pažnju videti stenu koja pod-
seća na skelet konjske glave. Tu se nalazi 
mala Atspas plaža, sa najsitnijim peskom, 
ali i jednim od najlepših zalazaka sunca 
na ostrvu. Možda baš zato što je tako mala 
i “slatka” Srbi su je prozvali Šećerna plaža. 

Neposredno pre Limenarije, iz pravca 
Limenasa, nalazi se jedna od lepših ostr-
vskih plaža - Tripiti. To je peskovita plaža 
čija je atrakcija prirodna kada, koju sa 
otvorenim morem povezuje pećinski otvor. 
U blizini je fabrika zlatnog i srebrnog na-
kita - Iris Gold, pa pripadnice lepšeg pola, 
obratite pažnju! Još jedna lepa plaža se 
nalazi sa južne strane Limenarije - Meta-
lija. Pre same plaže, u prelepom okruženju 
borove šume, upada u oči zgrada Palataki, 
koja podseća na stari zamak, a u stvari 
je nekadašnja upravna zgrada nemačke 
firme Špajdel (Speidel), koja je eksploati-
sala rudu gvožda sa Tasosa sve do 1963. 
godine. Ova plaža ima svoj poseban šarm 
jer se u njenom zaleđu nalazi stari rudnik, 
tako da visoke peći plaži daju posebnu 
scenografiju. Na plaži se nalaze mnogo-
brojni mermerni “spomenici”, a neizostav-
no mesto za slikanje je Zodijak - niz od 12 
mermernih horoskopskih znakova. 

Sledeće mesto na koje se nailazi je 
Pefkari, a sama činjenica da sam sva tri 
puta prilikom boravka na ostrvu bila baš 
u ovom mestu je dovoljan podatak koliko 
mi se ono sviđa. Generalno, ova plaža sa 
pogledom na Atos, se može podeliti na dva 
dela - do rta i ispred istoimenog kampa. 
Prva plaža je nosilac plave zastavice i jed-
na je od malobrojnih na ostrvu koja može 
ponuditi raznorazne “zezalice” za uživanje 
na vodi - banane, padobrane, leteće ćilime, 
skutere i ko zna šta sve. Omiljena je i kod 
ljubitelja ronjenja, a pogodna je i za one 
koji to tek žele da postanu, jer postoji i 
škola za ljubitelje morskih dubina. 

Drugi deo plaže, ispred kampa, je 
mnogo mirniji iako je u neposrednoj 

Na Tasosu ćete naći veliki broj restorana sa tradicionalnom grčkom kuhinjom, a u ko-
jem ćete se odomaćiti zavisi od lokacije vašeg smeštaja na ostrvu. Ukoliko ste ljubitelj 
jagnjetine ona je istinski specijalitet, pre svega, u mestima u unutrašnjosti ostrva, 
Teologosu, Kazavitiju i Panagiji. Takođe ćete, kao i na drugim grčkim destinacijama 
i ovde naći giros, suvlaki, grčku salatu, ali i sarmadakiju (sarmice u vinovom lišću), 
tatarku (lokalno jelo od raznog povrća i biljaka), pitaraki - vrste priganica napravlje-
nih od kriški tikvica, vujurdi (bouyourdi) - lokalni način pripreme fete sira sa svežim 
paradajzom, narezanim paprikama, drugim vrstama sireva, biberom i maslinovim 
uljem zapečeno u zemljanom sudu, ali i razne morske plodove, kao i skušu pripremlje-
nu na specifičan tasoski način. Od slatkiša tu su alve, ali i saragli - domaće testo za pite 
pomešano sa medom i orasima. Kada sve ovo začinite cipurom (vrsta uza) i lokalnim 
vinom, prvorazredni užitak je zagarantovan.

KuhINja

Mermerna plaža

Pahis

Rajska plaža

Zodijak iznad plaže Metalija
Foto: Jadranka Džepina Metalija

Limenarija

Palataki u Limenariji
Foto: Jadranka Džepina

U zaleđu plaže Metalija nalaze 
se ostaci nekadašnje fabrike
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blizini plaža otmenog hotela Alexandra. 
U produžetku već počinje Potos, jedno 
od “najživljih” mesta na Tasosu, koji nudi 
peskovito-šljunkovitu, nakrcanu gradsku 
plažu i nešto mirniju plažu San Antonio, 
dugu dva kilometra. Vozeći dalje ka jugu, 
nailazite na neke od najlepših plaža 
ostrva - Roso Gremos i Psili Amos (Psili 
Ammos). Prva plaža pripada novoizgrađe-
nom hotelskom kompleksu sa 5* - Royal 
Paradise Beach Resort & Spa. Bez obzira 
na to što cene u ovom kompleksu nisu 
pristupačne prosečnom srpskom turisti, 
u blagodeti plaže može uživati svako uz 
nadoknadu od desetak eura. Psili Amos, 

u prevodu znači fini pesak, a kad dođete 
na plažu jasno vam je zašto nosi to ime. 
Pesak je toliko sitan i beo da voda ima 
nestvarnu, prelepu tirkiznu boju. 

Na samom jugu ostrva nalazi se plaža 
Livadi, a u njenoj neposrednoj blizini i 
Afroditina ili Arsanas plaža, poznata po 
svojim hladnim izvorima. Livadi je mir-
na plaža, smeštena ispod litice na kojoj 
se nalazi svetinja - manastir Arhangela 
Mihaila. Plaža je kamenito-šljunkovito-
peščana, a s obzirom na to da je otežan 
ulaz u vodu zbog kamenja sumnjam da 
bi bila tako posećena da se ne nalazi tu 
gde se nalazi.

Manastir Arhangela Mihaila je mesto 
koje se bez obzira na veroispovest ne pro-
pušta. Malo ljudi koji nisu posetili Tasos 
zna da se u ovom manastiru nalazi sveti 
klin koji je bio u Hristovoj desnoj ruci. Ka-
ko se klin našao baš na Tasosu? Još u vre-
me Vizantijskog carstva bio je poklonjen 
manastiru Filotej na Svetoj gori. Među-
tim, tokom turske okupacije, sveštenstvo 
je zbog visokih nameta pokušavalo da 
prebaci dragocenosti u ostale pravoslav-
ne zemlje. Monahe koji su poneli sveti 
klin je zahvatila oluja i bili su prinuđeni 
da se iskrcaju na Tasosu, na mestu gde 
se nalazila kapela Svetog Arhangela. Po 

predanju, monasi su stradali, pretpostav-
lja se od gusara i pljačkaša, a sveti klin 
je uspeo da ostane sakriven u zidinama 
kapele. Otkriven je tek tokom kasnije 
rekonstrukcije i dogradnje crkve. 

Sve do 1974. godine o crkvi koja je po-
stojala na tom mestu brinuli su sveštenici 
iz sela Teologos, a te godine na Tasos je 
došla mala zajednica monahinja koja 
je osnovala ženski manastir Arhangela 
Mihaila i sagradila konake u kojima 
godišnje prenoći 1.000 hodočasnika. To je 
jedini manastir koji pripada Svetoj gori, 
iako nije i fizički lociran na njoj. Prilikom 
posete vodite računa o kodeksu oblačenja, 

a ako to i propustite u krugu manastira 
ćete moći da “pozajmite” garderobu - žene 
suknje i odoru za pokrivanje ramena, a 
muškarci dugačke pantalone.

Za one koji vole malo 
drugačiji odmor
Ljubitelji arheologije će uživati na Tasosu. 
Gotovo čitavo ostrvo je jedan ogroman 
muzej, sa bogatim zbirkama ostataka iz 
vremena kada je klasično doba bilo na 
vrhuncu. Najinteresantniji ostaci starih 
vremena su pozorište iz 4. veka, akropolj, 
agora, svetilišta Posejdona i Dionizija. U Li-
menasu se nalazi jedan od najznačajnijih 
provincijskih arheoloških muzeja na tlu 
Grčke. U njemu su izloženi eksponati od 
paleolita do rimskog doba, a najpoznatija 
je statua mladića koji drži jagnje - Krioforo-
sa Kourosa, visoka 3,5 metra.

Takođe, ukoliko niste preterani ljubitelj 
brčkanja u moru i sunčanja na plaži 

- takozvanog 3S - sun, sea & sand, ili želite 
malo aktivniji odmor, ostrvo nudi neko-
liko atraktivnih mesta u samoj unutraš-
njosti. Jedno od njih je Teologos, nekih 
desetak kilometara udaljeno od Potosa. 
Mesto je veoma staro, a interesantno je 
da je do početka prošlog veka, 90 godina 
bilo prestonica ostrva. Iako je malo i čini 
vam se da nema puno ljudi ono je, ipak, 
najnaseljenije selo na ostrvu. 

Kuće su građene u tradicionalnom 
makedonskom stilu, sa kamenim kro-
vovima, a bašte su pune mediteranskog 
rastinja sa obiljem cveća. U centru je cr-
kva Svetog Dimitrija, a u mestu se nalazi 
Muzej folklora, kao i crkva Arhangela 
Mihaila. Ljubitelji jahanja i konja takođe 
ne propuštaju ovo mesto u kojem je jed-
na Nemica otvorila farmu konja, na kojoj 
i veliki i mali mogu da uživaju u ovim 
plemenitim životinjama. Ipak, najveći 
broj turista (bar onih iz Srbije) u Teologos 
dolaze zbog čuvene jagnjetine koja se 
nudi u brojnim tavernama. Kod Srba su 
najviše na ceni Augustos i taverna kod 
Kostasa. U avgustu, u mestu Teologos, 

Na Tasosu, kao i na ostalim grčkim ostrvima, pored suvenira možete kupiti i tradicio-
nalne ostrvske proizvode: začine, med, maslinovo ulje, kao i mnogobrojne proizvode za 
negu na bazi maslina. Hrana i piće sa Tasosa su proizvedeni tradicionalnim metodama, 
a njihov ukus i miris su pravi praznik za čula. Naročito je na ceni med od borovih iglica, 
a tu su, naravno, i drugi domaći “slatki” proizvodi, kao što su marmelada, likeri i slatka 
od smokava, narandži, dunja, bundeva, ruža. Za razliku od antičkih vremena, kada je 
Kleopatra slala po čuveno vino sa Tasosa, danas ne postoji masovna proizvodnja ovog 
božijeg napitka. Postoji samo nekoliko vrsta tasoskog vina za prodaju, a naročito je 
poznato ono iz Kazavitija. Za sve ljubitelje nakita od zlata i srebra, blizu Limenarije po-
stoji fabrika nakita Iris Gold. Tu možete povoljnije pronaći nakit od plemenitih metala.

šoPING

Organizovana plaža u Pefkariju
Foto: Jadranka Džepina

Psili Amos

Potos

Manastir Arhangela Mihaila

Manastir Arhangela Mihaila 
Foto: Jadranka Džepina

Prilaz plaži Arsanas Arsanas
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svake godine se oživljava običaj tradicio-
nalne ostrvske svadbe. 

U središtu ostrva je i selo Maries, do 
kojeg se dolazi prijatnom vožnjom kroz 
maslinjake i borovu šumu od Skale Marion. 
Po legendi, ovo selo su jednom napali i 
spalili pirati, a jedine su preživele dve 
Marije, pa je po njima ono dobilo ime. 
Selo ima nekih 800 stanovnika koji se 
pretežno bave stočarstvom i pčelarstvom, 
a ovde, kao i na celom ostrvu možete 
pronaći prvoklasan med, pogotovo onaj 
od borovih iglica, kao i nadaleko poznate 
masline i maslinovo ulje. Ono zbog čega 
mnogi posećuju ovo mesto nalazi se nekih 
četiri kilometra od sela, a to je jezero i 
mali vodopad. Inače priroda je na celom 
ostrvu prelepa, a ostrvo je bogato slatkom 
vodom, tako da se na Tasosu retko možete 
susreti sa nestašicom vode koje su karak-
teristične za druga grčka ostrva. 

Tu su još neka sela, živopisna Panagija, 
takođe nekadašnja ostrvska prestoni-
ca, sa tradicionalnom arhitekturom i 
vodenim kaskadama u centru, Kazaviti, 
Potamia, sa muzejem poznatog grčkog va-
jara Polignotosa Vagisa (Polygnotos Vagi), 
Zmajeva pećina (Drakotrypa) i druga mesta 
koja vredi posetiti, ali to pre svega zavisi 
od toga koje prevozno sredstvo vam je na 
raspolaganju. Moram reći da prevoz nije 

najbolje organizovan, iako ćete u brojnim 
brošurama pronaći suprotnu informaciju. 
Nešto bolje je povezan Limenas, ostrvska 
prestonica, a do ostalih naselja svega 
nekoliko puta dnevno saobraća lokalni 
bus. Sećam se kada sam prvi put bila na 
ostrvu da sam htela da posetim manastir 
Arhangela Mihaila. Autobus je išao samo 
jednom u toku dana, a kako je i Aliki u 
istom smeru hteli smo i tu plažu da uklo-
pimo u naš plan. Koga god smo pitali od 
lokalaca da li je moguće od manastira do 
Alikija stići pešice, svi su nas gledali kao 
da smo u najmanju ruku ludi i govorili su 
nam da je to nemoguć poduhvat, iako se 
nama činilo da rastojanje od 5-6 kilometa-
ra i nije predaleko. Sva sreća nismo ih po-
slušali i iako je zvezda pržila uživali smo 
u prelepoj šetnji i odmorima na usputnim 
vidikovcima. Imajte to na umu ako volite 
pešačenje, ne samo na Tasosu nego i 
generalno u celoj Grčkoj, da su Grci prilično 
razmaženi kada je u pitanju pešačenje i 
da se rastojanja, kada ih pitate za savet, 
preuveličavaju.

I šta reći za kraj. Sigurna sam da će boje, 
ukusi i mirisi Tasosa i vama ući pod kožu 
i da ćete i vi biti među onim turistima koji 
mu se ponovo vraćaju i tako potvrditi sta-
tističku činjenicu da Tasos, jedno od 250 
naseljenih grčkih ostrva, ima procentual-
no najviše povratnika. 

Jedno od mesta koje neizostavno treba posetiti je i Jola (Giola), na 
samom jugu ostrva, u blizini Astrisa. Iako nije klasična plaža, 
mnogi se prilično pomuče da dođu do ove ostrvske prirodne 
atrakcije. Put je dosta nepristupačan za automobile, pa jedan 
deo treba prepešačiti. Ali, nećete zažaliti. Jola je zapravo bazen 

u steni sa kristalno čistom i prozirnom svetlo i tamnozelenom bojom vode koja još više do-
lazi do izražaja zbog kontrasta sa tamnoplavom bojom mora. Voda se puni iz mora ispod 
stene i kupanje u njemu je uvek toplije i prijatnije nego ono u otvorenom moru.

jola

Amfiteatar u Limenasu
Foto: Jadranka Džepina

Agora u Limenasu Panagija Teologos

Foto: Jadranka Džepina

Destinacije

48 | TRAVEL maGaZINE 49TRAVEL maGaZINE |



info
JEZIK
Grčki

MEDIcINSKE 
NoRME
Nisu potrebne nikakve 
mere predostrožnosti 
pre odlaska u Grčku.

NoVAc
euro

JAVNI PREVoZ
Na ostrvu postoji 
autobuski javni 
prevoz, a aktuelni red 
vožnje možete pronaći na 
nekom od informativnih 
ostrvskih sajtova. Izuzev 
glavnog mesta, Limenasa, 
povezanost ostalih mesta 
je prilično “siromašna”. 
Ovo važi, pre svega, za 
autobuse, dok trajekti 
saobraćaju uglavnom 
besprekorno. srećom u 

“većim” ostrvskim mestima 
postoji veliki izbor kola 
koje možete iznajmiti. 
Cene zavise od broja dana 
na koji se iznajmljuje, ve-
ličine kola i sezonalnosti, 

uostalom kao i svugde po 
Grčkoj. Skuteri su takođe 
dosta zastupljeni, mada 
možete iznajmiti i bicikle 
(ne bih ih preporučila jer 
je samo manji deo ostrva 
ravan). Isprobajte i svoju 
veštinu cenkanja, sigurno 
će vam se isplatiti.

BEZBEDNoST
Izuzetno bezbedna 
destinacija.

ZABRANE
Nema posebnih zabra-
na. Vodite računa o tome 
da budete prikladno 
obučeni prilikom poseta 
verskim objektima.

ZABAVA
U organizovanim 
turama možete ići na 
džip-safari kroz šumo-
vite i manje istražene 
predele “unutrašnjeg” 
Tasosa. Za ljubitelje 
jahanja postoji škola 
jahanja u skala Prinosu 
i već pomenuta farma 

Solun

Atina

Tasos

GEoGRAfSKI 
PoLožAJ
Najsevernije grčko 
ostrvo u Egejskom moru, 
udaljeno 11 km južno od 
obala Istočne Makedonije. 
Ostrvu pripadaju još tri 
veoma mala ostrva: Ta-
sopulo na severnoj, kinira 
na istočnoj i Panagija na 
južnoj strani.

PoPuLAcIJA
Oko 16.000 stanovnika.

DoKuMENTA
Nije potrebna viza. 

KLIMA
Mediteranska, sa blagim 
kišovitim zimama i toplim 
letima. Prosečna godišnja 
temperatura je 15 stepeni 
Celzijusa, dok se tokom 
najtoplijih meseci, jula 
i avgusta, kreće oko 30. 
podeoka.

VREMENSKA  
ZoNA
GMT+2

kod Teologosa. Tu su 
i brojne manifestacije 
koje se održavaju tokom 
cele godine. Naročito 
su popularni karne-
vali, crkveni praznici, 
svetkovine, dok su leti 
aktuelni brojni festivali 
i predstave koje se 
igraju u antičkom 
pozorištu u Limenasu. 
Najveći ostrvski praznik 
je proslava uskrsa, a 
odmah zatim i proslava 
Velike gospojine 15. 
avgusta (po novom 
kalendaru) kada brojno 
lokalno stanovništvo, 
kao i turisti posećuju 
Panagiju i učestvuju za-
jedno u šetnji oko sela 
sa ikonom Bogorodice. 
Među Grcima i lokalnim 
stanovništvom je vrlo 
popularna Egejska 
regata, koja se održava 
svake godine u avgustu 
i koja se “vozi” između 
ostrva Tasos, samotraki 
i Limnos, dok je cilj na 
Lezbosu gde jahte treba 
da stignu 28. avgusta 
(Velika gospojina po 
starom kalendaru).

Sa jugozapadne obale vidi se Atos

Uz magistralu se nalaze 
brojni vidikovci

Notos

Galebovi dočekuju 
i prate turiste
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na najrazličitije proizvode, usluge i dr.

Kada se pretplatite na Travel Magazine štedite svoj novac i vreme!
Dobijate primerak časopisa na kućnu adresu!
Kupon za pretplatu je umetnut u časopis!

Kako da se pretplatim?
Popunite priloženi kupon i u pošti uplatite iz-
nos za pretplatu. Nakon toga kupon i kopiju 
uplatnice pošaljite poštom na našu adresu: 
Travel Magazine
Gospodar Jevremova 47, Beograd
Tek po prispeću vašeg kupona i kopije up
latnice pretplata će biti važeća!

Stari brojevi
Stare brojeve možete naručiti samo telefo
nom. Primerci će vam, uz prethodnu uplatu 
na naš račun, biti poslati poštom ili ih možete 
preuzeti lično u našoj redakciji. Cena starih 
brojeva (navedena na koricama) uvećava se za 
20 dinara (poštanski troškovi).

Uplata se vrši na sledeći tekući račun:
Za fizička lica
Preduzeće 
DUKE & PETERSON 
Beograd
Račun broj: 
310-167625-89

Za pravna lica
Preduzeće 
DUKE & PETERSON 
Beograd
Račun broj: 
310-167626-86

Uslovi
Preko kupona za pretplatu možete naručiti 
samo buduća izdanja, nikako brojeve koji su 
već izašli! Pretplata važi za najmanje tri broja!

Cena časopisa 
u pretplati
3 izdanja

6 izdanja

12 izdanja

600 din.

1.110 din.

2.040 din.

Pretplata na 12 izdanja
vam donosi brojne

Popuste

Pretplata


